sum

sum est opportunum, ut anteà de illo argumento statuerent, quām 1563.
sermo fieret de mansionis Decreto: & cūm intra biduum præfinitus
ad Sessionem denuntiandam terminus elapsurus esset, vt dies præ-
scriberetur non remotior integro mense; quippe quōd satius ipsis
erat, pauca semel ac brevē decernere, quām ex desiderio pariendi
gigantis in perpetua sterilitate languescere. Hęc ipsorum sensa die
postero duobus Purpuratis atque Oratoribus significarunt: sed
Otatores collaudatā destinatione Sessionis ad tempus propin-
quum s, simul Præsides rogarunt ne desererent negotium concor-
diz, tam ingenti solatio ac dignitati futurum, cūm vnico momen-
to consequi possent quod plurimorum mensium laborem com-
pensaret. Quemadmodum euenit in Natura, vt nobiliorum for-
marum præparatio diuturna, inductio ad punctum temporis sit, &
vniversę plurima ingentium effectorum diu præparantur, intra mo-
mentum producuntur.

g Litteræ Le-
gat.ad Bor-
rom. 14.Iun.
1563.

C A P V T V.

*Agitata clām à Ferrerio cum Pontifice per Saracinellum, qui
Gualterio à Secretis erat, Romam missum. Sesio præscripta idib-
us Iulij. Mandata Pontificis, Hispanis potentibus, vt decla-
rari sinatur, aut tollatur particula, proponentibus Legatis;
et vehementis eorum repugnantia, ac præsertim Moroni, postea
ab ipso Pontifice comprobata. Statuta à Cæsare profectio Oeni-
ponte Viennam, et quare. Suauis errata.*

LEgati scripsierunt ad Borromæum^a, sibi certò constare, repen-
tinam illam Lotharingi mutationem ab iracundia fuisse pro-
fectam, quōd ab ipsis vocatus non fuerat ad peculiare quod-
dam Consilium, pridie ab ijsdem coactum, ad expendendam do-
ctrinam ab illo propositam. Cuius rei excusationem ad eum deferri
curarunt; nimis, cūm illic iudicium esset ferendum de quo-
dam scripto, cuius ipse auctor præcipue agnoscebatur, eius præ-
sentiam minimè consentaneam fuisse habitam ipsius dignitati, &
consiliantium libertati. Præterquam quodd cūm agendum ibi esset
de prærogatiua Romani Pontificis supra Concilium, haud oppor-
tunum existimatum fuerat, adesse aut ipsum aut alios, quibuscum
incommode huius argumenti quæstio haberi potuisset. Sed, vt mea
fert opinio, id quod sibi certò constare Præsides crediderunt, falsum
erat; quodque in Lotharingo vertebarū iracundiæ, artificium fuit.

Pars III.

Rrr

Indi-

1563.

^b Constat ex
epist. Gualt.
ad Bortom.
24. Maij
1563.

Indicauimus alibi, vehementer cupisse Ferrerium aliquid prometeri apud Pontificem, à quo non modicam remunerationem sperabat. Cumq[ue] alteram ex his affectionibus ostentaret Gualterio, alteram non omnino celabat ^b. Dum intento id animo reuelueret, huiusmodi consilium in mentem incidit, quod Gualterio proposuit: Cùm animaduerteretur, fieri non posse ut in ea Synodo conuenirent, ob repugnantia inter se studia, indigentiasque variarum Nationum, adeoque ex leges inueniri non possent, quæ instar panaceæ cunctis morbis prodeßent, & quasi pluens diuinatus manna cunctorum palatis placerent, celebrandam esse Sessiōnem illam super ea Decretorum parte, quæ concorditer probabantur; posteà verò dimittendos, impertitâ singularum nationum Episcopis facultate coëundi suis in regionibus, assistente Prælide quem Pontifex designaret, ibique singuli illi cœtus deliberarent de ijs quæ suis prouincijs conducibilia censerent, eisque proprias sanctiones præscriberent; quæ sanctiones posteà mitterentur ad Romanum Pontificem, ante cuius confirmationem vim nullam obtinerent. Simili ratione alias ab aliquo Pontifice longinquis regionibus prospectum fuisse. Id esse facilius, conducibilius, atque etiam tutius Apostolicæ Sedi, quam retinere diutiū Concilium, conflatum ingenij adeò vehementibus, & litigijs adeò pericolosis implicatum. Comprobante Gualterio excogitatum consilium, adiecit Ferrerius, posse pro Gallia eo Præsidis munere cohonestari Lotharingum, & huiusc spendoris illico facilius ad hoc ipsum trahi. Cui pariter assentiente Gualterio, Ferrerius rem arcane concredidit Lotharingo, quasi propositam ab illius amico, cuius nomen reticere cogebatur; sed qui simul spem faciebat, Pontificem ad id inductum iri per hominem ea de causa Romam misum, vbi Lotharingus sponderet, se rem suscepturn, & quod in se erat promoturum. Ostendit posteà Ferrerius, Synodi contentiones indies magis implacabiles euadere, adeoque illius continuacionem sine spe fructus, & cum iacturæ periculo futuram. In eo consilio bonum commune connexum conspici cum priuato Lotharingi, ob illius familiam, Cardinalis præsentia indigentem in Gallia, in quam ille tam honorificâ specie regrederetur. Gratum id Lotharingo supra modum fuit, suamque operam obtulit, quâ usque ad Pontificis responsum Præsides per prudentem industriam detineret ne quid agerent, adeoque nihil noui succederet; spoponditque, vbi Pontifex consilio assentiretur, effectum se, ut ea Sessio absoluueretur, sotis certe, si non compositis contraversijs ferue-

1563.

feruescentibus: quod verò ad Galliæ postulata spectabat, perinde gesturum se ac ipse Borromæus Cardinalis, si suo loco fuisset. Denique in se recipiebat, effecturum se ut rei propositæ Regina ac Cæsar consentirent. Tunc Ferrerius, quò rem efficaciter perageret, Lotharingum adegit, vt iureiurando se obstringeret ad firmam constantiam, ac silentium ea de re seruandum, quod silentium adeò Ferrerius ipse custodiuit, adeoque à Gualterio exquisivit, vt ne ipsum quidem Gualterium tamquam rei sequestrum Lotharingo indicauerit, & Gualterio vetuerit, subita rei dissolutionem interminatus, negotium cum Legatis communicare: & quamquam inter ipsos ageretur de re Morono concredenda, obiecit Ferrerius, hunc difficulter se posteà retenturum, quò minus id aperiret Collegis, saltem Simonettæ, in quem Lotharingus animum male affecitum gerebat. Verùm dubitari potest, tam secretum arcum fuisse adhibitum à Ferrerio, quia hinc intelligebat, impedita rei communicatione inter Lotharingum & Gualterium, se communem motorem futuruim: hinc verò quò paucioribus negotium innoteſceret, eò minus in alios diuidi, eoque amplius honoris ac meriti sibi seruari.

³ Hæc itaque in causa fortasse fuere, car Lotharingus nouos implicaret obices, ne quid interim in Synodo conficeretur; tametsi nonnulli, rei intimæ nescij, amantesque potius falsa somniare, quām se ipsos veritatis ignaros fateri, varias huiusc rei causas commenti sunt: ^c inter quas hæc pariter fuit, quòd nimirum id adscriberetur cuidam contentioni inter Lotharingum & Archiepiscopum Hydruntinum in quæſtione de Summi Pontificis auctoritate, iactis quidem verbis vtrimeque amaris, sed verecundis, ob quæ tamen Hydruntinum priuatim castigauit Luneſis, affirmans, Regem, id si nosceret, molestè habiturum. Et sanc peculiari causâ tunc mouebatur Lunensis, vt pro virili benevolentem sibi Lotharingum redderet, quia Philippus Rex coniugium exoptabat inter filium suum, & Scotorum Reginam (cuius facie filius, pater dote ^d captus erat) genitam à Lotharingi fratre, non sine occulta Gallicæ Reginæ molestia. Non tamen consenserant Legati proposito ipsis consilio, ne Hydruntinum ad eos peculiares cœtus vocarent, rati hinc animos detractum iri ijs, qui Pontificis auctoritatem sustinebant, & exemplum præberi Pontificis studiosis, ad nimium sibi formidandum ab aduersarijs; qua de causa indignatum fuisse Lotharingum creditum est. In his autem contentionibus contigerat, vt Drascouizius dixerit, Se confestim inde exiturum, nisi contentio-

^c Litteræ Vi-
cecomitis ad
Borromæum
13. Iunij, &
23. Jul. 1563

^d Litt. Gualr.
ad Borro. 17,
& 28. Iunij.

^e Litteræ Vi-
cecomitis
19. Iunij, &
altera posteà,
& narratio
cœtus habidi
11. Jun. inter
monumenta
Gualterij.

1563. nes præciderentur, ut qui in Cæsaris mandatis habebat, ne disputationibus de illo argumento interesset, sed ut contestaretur, & secederet.

*f. Instrucio,
& inter com-
mentarios
Gualterij.*

Tamen, ut opinor, vera causa, quæ memoratam concordiam 4 à Lotharingo peractam interruptum, fuit arcana illa tractatio Gualterij, qui propterea miserat occultissimè ^f ad Borromæum iam usque à quarto die Junij Cyprianum Saracinellum Vrbueranum, qui sibi à secretis erat, virum litteris ornatum, quemadmodum liquet ex quibusdam illius lucubrationibus expolitis in quadam illustrium Italicorum Poëtarum collectione, typis vulgata. Cortex quo nucleus celaretur fuit, quasi Bononiam mitteretur, atque inde postea, veluti casu, Romam etiam pergeret. Eò peruenit, & rem proposuit eo planè tempore, quo turbulentiores in dies nuntij Tridentino afferebantur. Quamobrem Pontifex libenter aures præbuit, remisitque Gualterio responsum, ut negotium prosequeretur; sed citra ultimum Pontificis consensum. Cum autem à Burdesio Cardinali alijsque admoneretur Lotharingus de accessu in Vrbem Saracinelli ^g, ad arcana cum Pontifice transfigenda, quod suspicioneis argumentum afferebat; visum est Ferrerio, non posse diutius illum celari, Gualterium esse rei sequestrum, & missum ab illo Saracinellum, ipso à Secretis, non alio spectare, nisi ut delineata ab ipsis fabrica erigeretur. Quare Gualterius coram egit ea de re cum Lotharingo; hic verò acceptissimum id sibi futurum professus est, non ambitione muneric, aiebat, sed utilitate Sedis Apostolicæ, ad quam tuendam acriter verba fecerat per eos dies cum Antistite Mentensi, alijsque Gallicis Patribus ^h, qui in eam obloquebantur, & illos commonuerat, ut si vellent Pontificiam potestatem impugnare, nuntium priùs remitterent Sacerdotijs sibi à Pontifice impeditis; quisquis autem aduersus Pontificiam dignitatem sentiret, illum sibi non Orthodoxæ Fidei suspectum esse. In rebus etiam agendis cum Legatis nubilum in serenum mutauerat.

*g. Litt. Gualt.
ad Borrom.
28. Jun. 1563*

*h. Litt. Gualt.
ad Borrom.
21. Jun. 1563
& alia per
eos dies.*

Sed præ cunctis felici rei processu gaudebat Ferrerius, dicens, sibi esse in votis, ut ipse destinaretur à Rege unus ex ijs, qui conuentui Episcoporum in Gallia interessent, quod sibi daretur opportunitas inferiendi Pontifici. Hic verò, vtpote experiens canaque prudentiâ Princeps, gnarus, à summo arcano duas adiun prævalidas rotas negotiorum curriculo, aliorum scilicet in deliberatione consilium, & aliorum in executione adiumentum; existimauit, Præsidum notitiam à tanto negotio prorsus excludendam non esse. Idcirco illud per intimum fidei arcum Morono significauit:

uit¹: & quod rubiginem omnem inter ipsum & Gualterium præp-
diret, causas fuse protulit, quibus alter ad silentium adactus fuerat.
Eidem iniunxit, vt rem illicet Simonettæ concrederet, ita tamen
vt hic eius noticiam omnino apud ceteros dissimularet: vt Mo-
ronus ea de re ageret & cum Gualterio, & absque internuntio,
vbi res postularet, cum Ferrerio ac Lotharingo, cui assensum præ-
beret, simulque significaret Pontificem, vbi consilium re ipsa per-
ficeretur, legationem Galliæ illi commissurum; ad alias nationes
alios, prout sibi Diuino afflatu suggereretur, destinaturum: ne reli-
quis Legatis aperiretur rei tractatio, nisi cum prænosceretur eius
proxima confectio. Non posse absque Principum consensu consi-
lium in opus deduci; sed cum Gallorum Cæsarisque consenso
nem sibi Lotharingus polliceretur, putare Pontificem, posse parti-
ter Philippi Regis assensum sibi polliceri: vt vbi res præstò esset, ea
Concilio ex improviso proponeretur, cum obstaculum maximum
ne ingentia molimina perficiantur sit, quod ipsa dicantur. Adie-
cit: Propterea eò libentius in epistola communi ad Legatos sibi
probari consilium ab ipsis suscepimus, sibiique tertio decimo Iunij
significatum, vt omnino prætermitterentur in definitione duæ con-
trouersiæ, quod illud maximè consentanea arcano illi nego-
tio intelligebat.

Et sane videbatur ad id mirificè conducere^k tum destinata Cæ-
saris profectio, de qua infra, vnde Concilij exitus ipsis optabilis
redderetur, tum explicata ipsis opinio Lunensi, qui eò accesserat;
vbi de Pontificia auctoritate ageretur, satius esse omnino reticere,
quam ambiguas voces usurpare.

6 Paulò priùs quam Moronus hanc spem concordiæ ab Urbe acci-
peret, acrem habuit Tridenti conflictum, cui non solùm cum ex-
teriorum ministris, sed etiam posteà cum Pontifice decertandum
fuit, & de argumentis maximè arduis, plurimâ contentione ab
initio usque ad exitum huiusc sub Pio IV. conuocationis exagi-
tatis. Conuenerat inter Legatos, duos reliquos Cardinales, & com-
plures Oratorum, de die decimo quinto Iulij Sessioni præscriben-
do, cum¹ Præsides Lunensis conuenit, eisque responsum ostendit,
à Rege Catholico Oisilio redditum, & à nobis recensitum, ex quo
summâ lætitia sunt affecti; sed non minori affliti mœstitia, pro-
pterea quod idem ipsis exposuit, competum sibi esse, illis à Pon-
tifice præcipi, vt curarent auferri aut explicari voces illas, propo-
nenib[us] Legatis, de quo diserta Regis mandata habebat, s[ecundu]m repe-
rita. Eos igitur à se rogari, vt breuem temporis moram traherent

1563.
i Litteræ Bor-
rom. ad Mo-
ronum 26. &
30.Iun.1563

^k Litteræ Gualt.
ad Borrom.
17. & 18.Iun.
1563.

¹ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
14.Iun.1563

1563. ad denunciandam Sessionem, quò eàdem operâ vtrumque Decre-
tum in generali cœtu conficeretur.

Nec falsò Lunensis monitus fuerat. Spem huiusce rei fecerat Pon- 7
tifex in responsione, redditæ Aulæ codicillo, vti constitit: postea
quoque eius petitionibus indulgens, animum induxerat ad scriben-
dam ad Legatos epistolam nono Maij, quam hîc eius verbis expone-
mus: *Quoniam hi Principes tantum instant, ut Synodus libertate fruatur,
atque ipsis videtur per eas voces, proponentibus Legatis, nobis inscijs appo-
sitæ, adimi libertas; ne grauemini Patribus proponere siue in generali cœtu,
siue in Sessione, numquam mentis nostra fuisse, ut per id libertas Synodo, sed
ut confusio auferretur. Quocircà per vos cunctis compertum apertumq; sit,
Concilium liberum esse. Quod si visum fuerit Synodo, memoratas voces de-
clarandas, aut omnino tollendas esse, vos illi acquiescere, atque etiam scire
quidquid hac in re Patres decernent, gratum nobis futurum, ac per id satis-
factum iri, quo Principes omnes, populiq; cognoscant, velle nos quod in no-
bis est efficere, quo exitus obtineatur fructuosi Concilij, ac præsertim per pro-
bam ac severam emendationem. Postea factus certior Pontifex à Mo-
rono, Cæsarem in eo consensisse, similem de Hispanis spem con-
cepit, idemque per alias ad Præsides litteras significauit; num-
quam tamen propterea mandato, quod diximus, reuocato. Ve-
rūm non idcirco cessantibus aut tepeſcentibus Aulæ postulatis, ite-
rūm ad Legatos scripsit duodecimo Iunij, Vbi Lunensis eam peti-
tionem iteraret, ipsi satisfacerent secundum epistolam suam, quam
attulimus, haud habitâ eorum ratione, quæ postea subsecutis litte-
ris indicarat: sperari tamen, Lunensem acquieturum ijs quibus Cæ-
sar acquieuerat. Hæc postrema epistola nondum peruerterat, cùm
Lunensis ea quæ diximus postulauit. Verumtamen cùm primum
mandatum adhuc vigeret, Legati huiusmodi responsum reddide-
runt, Nihil posse id temporis committi aut inhonestius, aut perni-
ciosius Concilio, quām quod à Lunensi postulabatur, & Principes
rei petidores statim suâ pœnitentiâ id ipsum animaduersuros. Sed
quando id ille cupiebat, declarationis exemplum conficeret, ab
ipsis expendendum: at verò moram Decreti ad Sessionem desti-
nandam indulgeri non posse, cùm id cum multis Oratoribus, ac
primarijs Synodi Patribus fuisset constitutum. Ita Legati. Et com-
muni postea consensu dies decimus quintus Iulij destinatus est: ■
solus Antistes Segobiensis, multis operibus quæ supererant con-
numeratis, ostendit, paucos interiectos fuisse Sessioni dies.*

^m Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
13.Iun.1563
& Vicecom.
eodem die.
ⁿ Litteræ Le-
gat. ad Bor-
rom. 17.Iun.

Non ita multò pòst redijt ad Legatos Lunensis, & quamquam ^o 8
exemplum scriptum non afferret, exposuit, cupere se ob præsen-
tis

tis & futurarum Synodorum libertatem, ut cuius Oratori, & cuius Episcopo proponere fas esset. Tunc Moronus, qui peculiari amoris affectione prosequebatur eam Præsidum prærogatiuum, quasi arcem virtute suâ propugnatam aduersus Cæsaris agressiones, quibus deditioinem facere iam Pontifex habuerat in animo, incredibiliter commotus est, eiique respondit: Nunquam ab ullo Rege quidquam magis noxiū flagitiam fuisse villam Synodum, quam ut reuocaretur Decretum in Conuentu comprobatum, & confirmatum postea in Sessione à centum decem Patribus, duobus tantummodo reluctantibus; quo perfracto Decreto, ea Synodus in confusionem perturbationemque intolerabilem ruitura erat: cum iam Cæsar acquiesceret, par etiam futurum fuisse ut acquiesceret Rex, eoque procliuius, quod ipsius Regis nomine nauabatur opera cuidam rei, quæ huic communi propnendi auctoritati aduersatur, nimirum, ne quidam Procurator, qui Tridentum venerat, missus à Canonicis Ecclesiarum Hispaniensium, audiretur. Quoties autem Legati animo reuoluebant, fore in potestate cuiusvis minimi Præfusilis, loqui aut quidquid ipse opinaretur, aut quidquid suggesteretur ab alijs aduersus Pontificem, aduersus ipsos, & aduersus quemcumque præcelsum virum, id adeò indignum ab ipsis putari, vt abituri priùs essent quam hoc paterentur, adeoque de venia à Pontifice petenda à se deliberari. Quod si libertati futurarum Synodorum prospicere intendebatur, posse Oratori satis esse, vt id in postrema Sessione per Decretum perficeretur, acceptâ priùs ab ipso huius rei sponsione. Post verba plurima, Lunensis aliquod præ se tulit indicium sui de re proposita consensus. Legati vero rem gestam ad Borromæum scribentes, adieccere, Vbi Lunensis in postulato persisteret, & Pontifex in proposito illi gratificandi, satius existimare, vt à Pontifice omnes illinc amouerentur, ne spectatores tanti sui dedecoris euaderent; præcipue vero Moronum fateri, sibi amplius ad Synodum adeundam frontem non esse.

9 Lunensis, qui succumbebat quidem rationibus, cum à Legaturni voce vehementius eius animo imprimabantur, sed sibi postea, suisque cogitationibus relictus, nouam experiebatur vim, à regij mandati consideratione incussam sibi, misit ad Legatos^o optata declarationis exemplum; & quod petitio validior simul atque excusabilior foret, studebat, vt fama tulit, vna secum trahere Lotharingum, & cunctos Oratores, qui coniunctim darent operam, vt in Sessione proxima res conficeretur. Legati causas iam ex aduer-

^o Litteræ Legat. ad Borrom. 19.Iun. 1563.

1563. so allatas ipsi repetierunt, adieceruntque. Vbi tamen ipse rem vrget, se mandata Pontificis haud prætermisuros; sed illum malorum omnium causam, reumque noxæ apud Deum futurum. Lunensis iter adornarat ad Cæsarem, paucos intra dies Oeniponte Viennam aditum, ad conuocandos Episcopos Pannoniæ, suarumque reliquarum ditionum, quò deliberaretur, quo pacto & à quo tam optatus Calicis vsus esset petendus. Quamobrem Legati ad Delfinum Nuntium scripserunt, vt curaret omnem operam ab eo Principe impendi ad persuadendum Lunensi, vt ijs acquiesceret quæ Cæsari consentanea rationi visa fuerant. Nec atramento pepercerunt apud Criuellum in Hispania Nuntium, Pontificem simul rogantes, vt suis litteris in vtraque Aula rem promoueret: ac denuò Moronus Collegarum omnium nomine illi significauit, se priùs quam illic tantâ ignominia affecti persisterent, efflagitare à Pontifice, vt ipsos inde reuocaret, suaque manus emendationis operi Romæ admoueret; aut si hoc illi non probaretur, Moronum saltem inde amoueret, quippe cui nec os nec animus superfuisset.

Verum huiusmodi denuntiationes Romæ, & eiusmodi adhortationes in Hispania, Legatos ab vrgente obtemperandi necessitate, neutiquam liberabant. Forma expeditæ declarationis à Lunensi delata sic habebat: Vt Synodus explicaret, fuisse voces illas adhibitas, quò significaretur ordinarius proponendi modus: non autem vt prohiberetur, sive Patribus, ne præter ea quæ à Præsidibus proponebantur alia liceret adiucere, pro eo quod ipsis opportunitum videretur; sive Oratoribus, ne vbi Præsides negarent ea proponere quæ ab Oratoribus expetebantur, in ipsorum esset potestate eadem per se ipsis exponere.

Hoc planè tempore peruenit ad Legatos Pontificis epistola quam retulimus, data duodecimo Iunij, per quam antegressa mandata confirmabantur. Sed ipsi quæ rationibus quæ clamoribus extorserunt ab Oratore, vt scripto contentus esset, quod ab illis subscriptum est vigesimo Iunij, nimirum pridie quam per expeditos equos Oenipontem contenderet. In eo scripto commémoratis tum Regis mandatis Lunensi traditis, tum huius postulatis, & declarationis formulâ ab eo quæsita, tum etiam mandato Pontificis ad Legatos misso, ac rationibus publici detrimenti, quas ipsi obiecerant, addebat. Duo ab iisdem consilia fuisse Lunensi proposita; alterum, vt acquiesceret pactionibus in hoc initis cum Cæsare; alterum, vt illi satis esset eam declarationem obtinere ad finem præsentis Synodi, ob indemnitatem futurarum: utrumque fuisse ab

^p Constat ex
alii Legatorū
epist. ad Bor-
rom. 19. Iun.
1563.

^q Consta ex-
tant in quo-
dam monu-
mento Gual-
terij 27. Iunij
1563.

^r Hoc constat
ex litteris Le-
gat. ad Bor-
rom. 21. Iun.
in quibus di-
cunt receptas
à se eius litter-
ras 12. Iun.

1563.

ab Lunensi reiectum, sed eundem indulisse, ut supersederetur usque ad nouum sui Regis mandatum. Quod si Rex in priori proposito persisteret, Legatos polliceri, se memoratam declarationem Synodo actum proposituros, atque ut comprobaretur curaturos.

11 Hec Legatorum in obtemperando repugnancia; etiam antequam Romæ innotesceret Lunensis consensio, nulli fuit offensioni Pontifici; vrpote qui non minorem ipse repugnantiam in praecipiendo expertus fuerat. Quare ad Legatos rescribi iussit: Quandoquidem ipsi, ac Moronus potissimum, tantam in eo auersationem animi patiebantur, nolle se illos cogere, sed ijs quæ præcepereat reuocatis ipsos hortari, ut in eo constanter hærenter quod Moronus cum Cæsare stabilierat; siquidem traditum fuerat à Philippo Rege mandatum suis Oratoribus, antequam id actum esset, in quo mandato Rex causabatur, illud à cunctis Principibus efflagitari, quod tunc amplius verum non erat, adeoque credendum esse, Regi etiam satisfactum iri per ea quæ Cæsari satisfecrant: se super eo negotio ad Criuellum Nuntium scripsisse, & ab Aula pariter ac Varga, Hispanis Oratoribus, rem litteris propitijs fuisse promotam.

Littere Bor-
rom. ad Le-
gatos 25. &
30. Iun. 1563

12 Vnuersam huius rei tractationem tot erroribus permiscet Suavis, ut me ad hominis commiserationem adduceret, si posset commiseratio non inquam in inimicum, sed in impium se hæctere. Refert, tunc primùm ab Oratore cœptum esse mandatum regium de promi super ea re, quasi ad se Gallicæ Reginæ operâ delatum; at verò non solùm ante legationem illam Gallicam in Hispaniam, sed ex eo die quo primùm ille Tridentum accessit, mandata, & Constat ex litteris pre-
dictis Legat.
ad Borm. 16. Ap. 1563

13 Dicit, id Morono haud moleste fuisse, cum rem intimè pernosceret, intelligeretque, ea fuisse à Rege Catholico missa ob memoratas petitiones Reginæ Gallorum, & antequam ipsa statuisset apud se, in rebus Concilij Pontifici satisfacere. Absurdissima profectò ratiocinatio! Philippi Regis postulatum, de quo suprà, missum ab eo fuerat statim atque Decretum illud prodijt, semperque incredibili ardore continuatum. Atqui si quod narrat Suavis verum fuisse, Pontifex, qui omnium optimè de cunctis edocebat, nonne intimam huius rei notitiam præ ceteris habuisset, adeoque numquam animum induxisset ad eas disertas, sibiique molestas iussiones nono Maij & duodecimo Iunij tradendas? Quorum prior cognita ac producta à Lunensi, adeo Suauem latuit, ut in alium gravissimum errorem labatur, dum affirmat, Moronum

Pars III.

S 11

dehorta-

1563. dehortatum fuisse collegas ne ea de re scriberent ad Pontificem: at ex opposito non modò necesse illis fuit de ea scribere, sed offerre Oratori, vbi ^a ipse in incepto persisteret, se in opus deducere Pontificis iussionem. Denique, si, vti scribit Suauis, Moronus hanc rei medullam subtilius introspexisset, certissimum est, illum haud prætermissurum fuisse, quin rem aperiret Pontifici, vbi is aliunde non detexisset, & quin ita acerbitate illius perui-
Littere Le-
gar. ad Pon-
tificē 14.Iuo.
1563.
 cacious contumaciæ mitigaret: & tamen in eius litteris ne nutus qui-
 dem, quin hac de causa veniam non semel petijt legationis depo-
 nendæ. Et sanè hoc intimum rei arcanum nullum erat, non solum
 quod spectat ad potissimum negotium, verùm etiam quod spectat
 ad eam mutationem, quam Suavis pro certa assumit ex parte Re-
 ginæ, quemadmodum infrà patebit.

Neque hîc silit Suaviana erratorum colluuius in his narratio-
 nibus. Post aliquot paginas mentionem facit Pontificiæ iussionis,
 tamquam perlatae ad Præsides post memoratam Oratoris postula-
 tionem; & adjicet, per responsum illi redditum à Morono, hoc
 est, se numquam illi consensurum, & cupere se potius quam umquam illi
 declarationi acquiesceret, ut ipsum Pontifex amoueret, cùm anteā
 cum suis Collegis de eo minimè deliberasset, sollicitudinem illis
 de ipsorum auctoritate incussam fuisse, quippe quòd se nimium
 ille supra reliquos extollere videretur. In primis quænam sollici-
 tudo ingenerari poterat in Collegis, quòd Moronus absque ipso-
 rum consilio, &c, etiamsi hoc contigisset, aduersus eorum consilium
 suo nomine, ac de seipso verba fecisset? Sed argumentis opus non
 est. Huiusc narrationis falsitas reuincitur duabus litteris, in qui-
 bus omnes Legati simul ea de re ad Pontificem scripserunt ijsdem
 sensibus, & omnes abeundi veniam petierunt, vbi mandatum illud
 re ipsa exequendum esset; tametsi in vtrisque litteris ostensum est,
 huiusmodi sensum, illorum singulis communem, Morono firmio-
 rem inhæsse.

Postremò dicit, Cæsarem suasisse Lunensi, vt ab eo consilio Re-
 gem dehortaretur, eiique tamquam nouum consilium proposui-
 se, vbi dubium esset, ne libertas futurarum Synodorum læderetur,
 declarationem ad illius finem satis fore. At ignorat, huiusmodi con-
 silium vetus esse, & Lunensi cum ipsius repulsa propositum ab ipsis
 Legatis. Origo, tempus, & locus, quæ sunt magis communes rerum
 omnium conditiones, omnium pariter errorum in ijs describen-
 dis argumentum sunt, cùm omne fallum ex multis veris confla-
 tur, sed tamquam aut originem trahentibus vnde non traxerint,
 aut

aut existentibus quo tempore non extiterunt, aut ibi collocatis vbi
non fuerint: atque ab hoc triplei fonte, ut ita loquar, Sua vis va-
num suum, sed tamen nigrum atramentum haurit tribus vasculis,
nunc nequitia, nunc temeritate, nunc infortunio.

C A P V T VI.

*Libertas relictæ Concilio à Pontifice, tum in discipline, tum in do-
ctrinæ sanctionibus. Quo pacto ipse se purget ob concessas Man-
tua Insulas Federico Gonzagæ. Quid ageret de Cardinalibus.
Lainij sententia; & Suanis in eum calumnia, cum alijs menda-
cij, præsertim de sententijs Lotharingi.*

Nec sine valida causa Legati ab ea proponendi facultate mi-
nimè circumscripta abhorrebant, gnari quantum habilita-
tis cuiusvis ingenium sibi arroget in legibus statuendis, &
quām periculosum sit, vrnæ committere id, quod principio allicit
splendore ac voluptate nouitatis, & quod si posteà experimento
haud rectè succedit, non peculiare quoddam opus, sed rectum hu-
mani regiminis ordinem euertit. Et re ipsa Tridenti tunc indies
crescebant tum emendationis postulata in genere, tum quæ super
ea peculiariter proponebantur. Quapropter Legati facultates vni-
uersales sibi sèpiùs traditas haud satis ducentes, cupiebant, vt Pon-
tifex mentem suam in eo distinctè significaret. Hic verò per Bor-
romæum epistolam ad eos scripsit ^{a 16. Iunij}, multis alijs consonantem, qua-
rum in ea fit mentio generalis, & quarum aliquæ aut summatim
à me indicatæ sunt, aut etiam silentio præteritæ. Sed libet hîc
huius epistolæ verba ipsa referre, quò melius intelligat vnuſquis
que, cuiusmodi erat in Concilio libertas, & quām integrum Pon-
tifex illam seruabat. *Hac postrema emendationis capita à vobis missa, qui-
bus delecti Patres pleraque Principum postulata complexi sunt, tametsi, ut
dicitis, nondum exactè à vobis stabilita sint, grata tamen Pontifici fuere,
quod animaduertit, operam à vobis impendi, ut undique res tractanda pro-
moueantur. Qua de causa vos commendat Pontifex, ac vobis bene precatur.*
*Quod spectat ad ipsius mentem, idem dicit, cum iam sapius in vobis re-
pauerit hac emendationis argumenta, non nisi id ipsum repetere nunc etiam
vult; cum in animo habeat, quidquid à vobis & à Synodo decretum confe-
ctumq; fuerit, rectè peractum existimare, gnarus, semper à vobis Diuinum
obsequium, bonumq; publicum spectatumiri. Hoc vnum occurrit Pontifici
quod vos moneat, num forte, ubi sermo est de non concedendis Coadiutorijs,*

Sff 2

&

1563. & regressibus, opportunum esset, irrita reddere etiam ea, que iam concessa sunt, sed nondam in opus deducta. Quia in re Pontifex retur parum superesse difficultatis, praterquam in Coadiutoribus qui consecrati iam sunt, & Episcopi titulares, qui propterea arceri non possunt ab Episcopali gradu, sicuti arceri possunt simplices Coadiutores. Tamen hoc ipsum pariter Pontifex in vobis & in Synodi Patribus reponit, & vult, ut ipsi sibi satisfiant; simulque vos per Deum obtestatur, ut hanc Pontificis voluntatem, quæ cuncta in vobis ac Synodo reponit, nunc accipiatis, & habeatis tamquam semper perseverantem, atque per eam sinceritatem, quæ decet egregiam, opinionem, à Pontifice conceptam de vestro iudicio ac probitate, incumbatis quam maxima fieri potest celeritate ad negotium prosequendum.

Eamdem libertatem voluit Pontifex in Synodo de sanctionibus Doctrinæ. Idcirco cum Prætides formam ad eum misissent, quæ prius cum Lotharingo expendebatur, simulque indicassent propensos Cæsarianorum animos ad curandam concordiam, eodem quo diximus die rescribi illis iussit; & collaudatâ piâ illorum Oratorum operâ, subdidit: Pontifex dicit, sicut in reliquis omnibus libenter hic usque vestra prudentia rectoꝝ iudicio se commisit, ita in hoc pariter agere velle, cum speret, repertum iri à vobis rationem & aditum ad conficienda quæ spectant ad hac argumenta, ita ut satisfiat p̄iis omnibus hominibus, qui Synodo intersunt, & huic sanctæ Sedis honor ac dignitas seruentur. Non tamen omittet Pontifex super hisce rebus consilium habere. Quod si opus fuerit vos commoneri de re aliqua magni momenti, expeditum tabellarium ad vos mittemus, prout oportuerit; sed non idcirco desistatis progredi & agere, atque concludere in tempore, perinde ac si nihil bine praestolaremini. Pontifici siquidem quidquid vos statueritis, gratum accides.

Verū Legati suani ipsorum in eo securitatem voluntati Pontificis anteponebant; ideo in Decretis tam grauidis ingentium effectorum, nolebant anteā paginam signare quam ipsorum manus dirigeretur. Post Sessionis destinationem, noua quædam forma concepta fuerat, quæ neque Gallis neque Hispanis displicebat: sed quamquam comprobata à maiori eorum parte, qui à Legatis ad consilia adhibebantur, non omnino probabatur quibuidam religiosioribus in studio Pontificiæ auctoritatis, quibus ea conflata videbatur verbis, quæ instar quorumdam characterum pulchra essent ad speciem, non perspicua ad intelligentiam, quippe varios in sensus flexibilia. Quare posteā, siue durante, siue finito Concilio, ab aduersarijs Apostolicæ Sedis facilè in peiorem partem detorqueri possent. Ex altera parte Legati animaduertebant, opus esse, ut aliquid concluderetur, & ancipites erant, an oportaret aut semel aggre-

Coastæ
duabus Le-
gatorum ad
Borromæum

18.Iun.1563

1563.

aggregdi definitionem de Summi Pontificis prærogatiua supra Concilium , quæ vbi ab ipso Concilio declararetur , ad omne in Ecclesia schisima perpetuò aditum obstruebat ; an consultius foret discriminis aleam declinare, ne ad euitanda schismata possibilia in schisma reipsa offenderetur. Miserunt igitur ad Borromæum memoratam formam ; fusiùs exposuerunt virtia & obices , quæ ab ipsis in quoquis consilio cernebantur ; & postremò Pontificem rogarunt, ut ipse confessim exproimeret aperte mentem suam per expeditum tabellariūm , quando tempus vrgebat , nullâ re ipsorum iudicio commissâ in tam graui ac periculoſo negotio.

4 Pontifex re cogitâ , dum ut maximè feruebat , tametsi tacita & arcana, rei tractatio cum Lotharingo, iussit ad Legatos rescribi: ^{d 26.Iunij}
Cùm ipsis noluissent vti auctoritate toties illis impertitâ , sed Pontificis iudicium exquirerent, velle se ea de re consilium habere cum amphori Purpuratorum cœtu , & etiam cum Principum Oratoribus ; gratum tamen ipsi futurum , si interim altetum consilium, ipsi anteā prescriptum, exequerentur ; nimirum , ut vtramque controvertia p̄termitterent. Vnum quidem Pontifici doluit , & idem cum Legatis ^e questus est , quod cùm ipsis minimè libuerat adhibere libertatem concessam , quin & imperatam , sed rem denuò cum ipso communicarant , eiusque sententiam p̄stolabantur, id euulgasset, reiecto in Pontificem non labore modò, sed accusationum onere; p̄sertim dum Synodus rem in ipso liberè non reponeret , in quo euentu libentior onus suscepisset. Etenim in alterutrius necessitatem ab illis adducebatur, aut dissimulandi (quod in rebus ad Fidem spectantibus numquam fecisset) difficultates , quæ sibi occurrisserint; aut suscipiendi commune odium, quamvis indebitum , quasi concordiæ perturbatoris. Sed Legati se postmodum excusarunt: quod attinebat ad primum , in re inæstimabilis momenti ipsorum Principi , per nullam mandati solùm generalis amplitudinem se absolutum iri temeritatis apud sapientum ac suarum conscientiarum tribunal : quod ad alterum spectabat, communicationem illius negotij extendi ad tot Oratores ac Præfules, quibus oportuerat palam fieri honestissimam causam suspendendi responsi , vt ipsius vulgationem impediſſent.

5 Hæc tunc de Doctrina, De emendatione, ea quæ vehementissimè ^fLitteræ Legat. ad Borrom. 19.Iun. & alia multe ipsorum ac Vicecomit. & Gualt. per ea tempora.

1563.

animorum affectionibus immoderatior ea statueretur, Pontificem hortabantur, ut ipse illam Romæ stabiliret; eique proponebant qualem vniuersaliter probatum iri arbitrabantur. Iam verò hac de re Borromæus secretis notis & ad Moronum scripsit, In emendatione ab ipsis proposta prohibitionem contineri, (quæ pariter inerat in capitibus ^b postremi Comitij) fas non esse ad eum ordinem promoueri, qui viuentem in eo fratrem haberet: Pontificem pedetentim in hanc iussionem procedere, quippe quæ Parmensem Episcopum, & Cardinalem S. Floræ, Camerarium, eius fratrem lassisset. Et sanè prudentium oculis non modica in ipsis aestimationis causa obuersabatur ob familiarum, personarum, munierum & affinitatum conditionem, cum præsertim sobrini fratres essent Parmensis Ducis & Farnesij Cardinalis. Et plane paulò antè contigerat, ut Tridenti spargeretur falsus quidam rumor, sicuti fieri consuevit de rebus Romæ gestis, nimirum, ibi Cardinalium creationem adornari ⁱ; &, pro eo ac mendacium audax esse solet, etiam eorum catalogus vulgatus est. Ad hanc vocem Synodus vniuersa incredibiliter commota est, cum ea sibi videretur paruipendi, dum Pontifex eorum numerum augebat, de quo minuendo tunc ibi consulebatur. Sed præter communem commotionem etiam peculiaris excita est: nam in commentitia nota neque Columna neque Sfortia legebantur; vnde mendax aliud murmur exortum est, illos ob indignationem ad Lotharingi partes se coniecturos. Legati Pontifice in generatim monuere, quantum ea Cardinalium cooptatio Tridentinos tumultus esset promotura: sed pro responsu certam rei falsitatem accepere. Interim verò Simonetta, ad metum pronus, per litteras peculiares significauit, quæ de duobus Præsulibus deblaterabantur; nec sibi temperare potuit, quin suspicione suam (affectionem animi loquacem) ipsi Sfortiæ palam faceret, qui supra modum id sibi offensioni dicens, dixit, Paratum à se animum geri ad æqui bonique consulendum quidquid Pontifex decreuisset; sed absque indignatione tolerari non posse, quod in animo suo eiusmodi sensus crederentur, parabatque veniam abeundi Tridento petere, nisi hominem nonnemo retinuisset. Hoc Sfortiæ responsum, quod in litterarum Vicecomitis volumine Suavis legit, noluit ille narrare dum reliqua huiusc rei gestæ recenset, reuemente illius stomacho quasi superfluens, quidquid in eum boni casu introducitur.

Porrò tametsi adeò grauia obiectarentur, concludebat Borromæus in epistola, quam diximus arcanis characteribus scriptam de

z 29. Maij
1563.^b In cap. 4.
Comitij ante
electionem
Pij IV.^a Constat ex
litter. Legat.
ad Borrom.
24. Maij, &
Vicecomit's
3. Iun. 1563

de peculiari argumēto Cardinalium , ac de prohibitione , ne duo
fratres ad eum gradum ueherentur : *Tamen ubi memorata emenda-*
tio istic conficienda sit , Pontificis mens non erit , ut hac de causa opus
sam egregium præpediatur : sed se vobis ac Synodo remittit , qui peragatis
quidquid in hoc vobis visum fuerit. Postea verò scriptum est ad Le-
gatos in hæc verba: *Cardinalium emendationi hic opera nauatur.* Ve-
rum tamen ubi contigerit istic agitari articulos de reformandis Diaconis,
Sacerdotibus , aut Episcopis , quos opportunum erit extendi pariter ad Car-
dinales , licebit vobis eos disertè nominare : siquidem Pontificis mens est , ut
iuxta illi ac reliqui reformatur .

- 7 Verùm huiusmodi emendationes ab eo reiectæ sunt , qui ip-
fas cupere ostentabat , cùm honorem sperabat in ijs petendis
absque detimento impetrandi . Statim ac Legati cœperunt ca-
pita de reformandis Cardinalibus communicare cum Lotha-
ringo ¹ ; qui ad id tam acriter illos extimularat , recusauit ^{& Litteræ VI.}
is iudicium ferre , affirmans , nondum apud se rem statuis-
se ; ac posteà de eo colloquens cum quibusdam Patribus , osten-
dit , haud opportunum à se censi re restrictionem illius Ordinis
admodum severam . Mihi verò , ne hoc argumentum diuidatur ,
libet hīc inscrere aliam epistolam memoriā dignam , quam eadem
de re post non multos dies scribi iussit Pontifex à Borromæo ad-
Legatos ¹ . *Quoniam in negotio de reformandis Cardinalibus , Reueren-*
dissimi Domini ad hoc selecti , inter se , & etiam coram Pontifice rem agita-
runt , nec tamen huc usque de aliquo conuenire potuerunt , quod existime-
tur à Pontifice satisfactum iri Patribus Synodi , ac reliquis hanc emenda-
tionem tam acriter postulantibus ; cùm videatur Pontifici res non amplius
differenda , me iussit ad vos scribere , ut nihil præterea hinc expectantes ,
peragatis in hoc negotio una cum Synodo quidquid vobis in rem fore vi-
debitur , siue nominatim expressis Cardinalibus in cunctis emendationis
capitibus , que confecta & conficienda sunt , quo intelligent se quoque
comprehendi ; siue seorsim emendatione confecta , qua solū ad ipsos spectet ;
siue quo pacto melius illis videbitur . Neque in hoculla ratio habeatur :
nam quacumque tandem emendatio conficiatur , numquam poterit videri
Pontifici nimis severa , cùm velit tum in hac , tum in cunctis reliquis hone-
stis rebus , ut Synodo ac Principibus satisfiat ; quod iussum ad hunc usque
diem haud fuisset protractum , nisi ad fuisset spes hīc aliquid effectum iri
quod satis foret .

- 8 Aliud quoque in hanc rem acciderat minimè reticendum ^{m.} ^{m Litteræ Le-}
Complures insimulabant Pontificem , quod eius facta illius Conci-
lij sanctionibus derogarent : de quo Præsides illum certiorem fece-
runt , ^{gat.ad Bor-}
^{rom. 28. Maij}
^{1563.}

512 HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib.21. Cap.6.

1563. runt, argumentis querelæ indicatis. Is porrò exemplò ad reliquæ capita respondit, ostendens, falsa esse ea quæ sibi apponebantur. Vnum addidit, à Legatis non connumeratum, hoc est, concessam à se fuisse Mantuanam Ecclesiam Federico Cardinali Gonzagæ,

^{o Seff.7. c.1.} nondum ætate maturâ, prout illius Synodi Decreta ^o postulabant:
^{& Seff.12.c.2.} sed factum purgabat, cum Federicus ætatem eam & gradum Sacerdotalem obtineret, litteris ac præclarissimis virtutibus ornatus, frater eiusdem Ducis Mantuani, atque idcircò supra reliquos illi Ecclesiæ idoneus, assiduis deprecationibus commendatus à Cæsare, parente fratriæ ipsius Federici, nesciisse Pontificem id negare. In quo tamen comperio, illum diu se difficilem præbuisse.

^{o Die 7. Maij in relatione alibi commemorata.} Et quoniam Moronus significarat ^o, Cæsarem eâ obseruantia prosequi Synodum illam, ut quasi libenter tolerasset repulsam suæ deprecationis, Pontifex ^o, cum premeretur postulatibus Oratoris Cæsarei, illi patefecit, quò se defenderet, quæ à suo Legato acceperat. Orator ea Gonzagis significauit: hi verò

^{o Constat ex epistola Borrom. ad Si. monetram 8. Iunij, & ad Moronum 11.Iun. 1563,} propterea de Morono conquesti sunt; hic autem apud Pontificem expostulauit, quòd res à se fidenter illi patefacta, tam sublimium virorum animos in ipsum male affectos reddidisset. Id autem Pontifex ægrè tulit, acriter conquestus de Oratore, quòd sine sui Principiis utilitate eam notitiam sparsisset, quæ non nisi sementis absinthij posset euadere: nec certè destitit, donec certiores fecit Gonzagas, Moronum simul, dum pro suo munere significabat Pontifici, Cæsaris animum sibi compertum, illi pariter per aliud peculiare scriptum suatisse, ut eam Tiaram in Federico collocaret: ac postea certum reddidit Moronum, nihil ipsi de illorum Principum benevolentia detractum.

Sed hæc extra Concilium: ibi verò intentis Patrum animis per continuos cœtus ad reparandam disciplinam, habitoque à quibusdam sermone plurimo ad legum relaxationes prohibendas, perinde quasi eiusmodi prohibitione tum constitutæ tum digestæ leges adamantinæ essent futuræ, ablatâ Pontifici potestate eas in perpetuum variandi; Didacus Lainius, qui postremus de more verba fecit, in hanc sententiam differuit ^o: Duas emendationis classes distinxit: alteram in animis, interioris virtutis operâ; & hanc dixit numquam esse nimiam posse, sed ad eam legum humanarum vim minimè peruenire; illam implorandam esse à Diuinagratia, quâ pro se quisque conferre operam in animo suo studeret. Alteram sicut in operibus ad disciplinam externumque regimen spectantibus, quæ ab humanis sanctionibus normam capit, & in quibusdam exte-

^o Literæ Legat. ad Borrom. 17. Iun. 1563. & Acta Paleotti, & Arcis Aluz.

exterioribus rebus versatur, quæ per se ipsæ bona non sunt, sed 1563.
conducunt ad eas, quæ suopte ingenio bona sunt. In hac peccati posse exuperantiâ æquè ac defectu: eam esse præscriptum à prudenteria politica medicamentum. Iam verò medicamenti opportunitatem metiendam non esse morbi grauitate, nec bonâ valetudine, quam ægrotus alijs annis possedit, sed beneficio, quod re ipsa possit illi conferre eius præsens conditio & corporis habitudo, cùm debeant cunctæ leges charitatis legi concedere. Quapropter par esse, ut retineantur, aut relaxentur, aut mutentur, pro eo quod charitas suadet; sed hæc omnia per legitimam moderantium auctoritatem. Atque hac normâ propotitas sanctiones expendit, alias comprobando, alias refellendo.

10 Quod attinebat ad priorem de Episcoporum electione, considerauit, eam posse duobus modis fieri, vel à Clericis, vel à laicis: & eorum modorum quemlibet rursus dupliciter; alterum aut à Summo Pontifice, aut à minoribus clericis; alterum aut à Principibus, aut à populis. Omnes huiusmodi electiones vitio esse obnoxias, cùm electores, quippe homines, à peccandi & errandi periculo haud sint immunes. Tamen ipsam in se spectatam melioris esse conditionis electionem quæ fit à Clericis, tum quæd melius Clerici cognoscantur à Clericis quam à laicis, tum quod Clericus ratione status maiori fertur studio in res Diuinæ, maioremque à Deo afflatum accipit. Inter electiones à laicis pendentes, optimam esse quæ à Principibus habetur: inter electiones ab Ecclesiasticis profectas, optimam esse, quæ fit à supremo Pontifice, & per Cardinales; eius siquidem auctores sunt viri præstantissimi, cuiusmodi par est ut sint Cardinales ad curandam Ecclesiam instituti: sed ut eiusmodi electio optima est, cùm ordinata, perinde pessimam euadere cùm inordinata est. Proxime ad hanc accedere illam, quæ fit à suffraganeis simul cum Metropolita. Tertium præstantiæ locum tribuit electioni, cuius auctores sunt Canonici, sicut in Germania; non tamen electiones, quæ naturâ suâ meliores sunt, meliores esse in quauis conditione temporis, loci, ac personarum.

11 Progressus est, restituendas non esse suffraganeis electiones, quasi Diuini iuris id esset, quemadmodum quorumdam ferebat opinio. Inuolui in hoc errorem Fidei repugnantem: hinc enim fuisset deductum, electiones aliter habitas, non esse legitimas; adeoque Ecclesiam deerasse, quod eos, qui Episcopi non erant, tamquam Episcopos accepisset: illos, qui contendebant huiusmodi antiquos usus reuocare, moueri mali dæmonis impulsu, & idcirco non agi ab

Pars III.

Tcc

ipsis,

1563.

ipsis, ut veteris Ecclesiaz iejunia & afflictiones corporis reponerentur, quæ carnem edomant, sed hoc electionis genus, quod carni fauet. Profecto primæuos Episcopos, ab Apostolis institutos, & ab ijs missos ad gentibus prædicandum, aliorum consensu haud electos fuisse. Nec valere: *Tales electiones priscis temporibus usurpatae sunt, igitur in usum sunt revocanda*: potius contrarium confici; quandoquidem experientia deprehensa sunt eorum incommoda, & quod ea tollerentur, abolitæ. Dubitare se de Gallis id postulantibus, utpote qui à Deo fortasse puniebantur præsentibus infortunijs, ob aliquam eorum secessionem, usque ab ætate Basileensis Concilij. Episcoporum examen habendum coimprobauit, ita tamen, ut per illud integer ipsorum vitæ cursus expenderetur.

Episcopos per merum titulum creandos non esse, nisi ex necessitate; sed erroneum esse, inficiari eos veros Episcopos esse, cum Ecclesia ut Episcopos habeat, & adoret hostias consecratas à Sacerdotibus, qui ab illis sacros Ordines suscepérunt: indigere his Episcopis amplas Dioceces, ut in Germania, quibus per unum dumtaxat satisfieri nequit; & ex altera parte opportunum non est ut ipsæ dividantur, cum illic Ecclesiasticorum potentiam opus sit.

Duplici modo Episcopos initiari posse, vel certæ Ecclesiaz destinatos, vel indiscriminatum omnibus, sicut Apostolos; & hac ratione, quæ nobilissima est, initiari Euangeli præcones: posse quoque aliquos initiari, etiam si nullam in villa Ecclesia iurisdictionem obtineant, quo pacto initiatus fuit Presbyter S. Paulinus Episcopus Nolanus, & sicuti religiosi mendicantes certis cœnobij non sunt affixi.

Impugnauit mutationem de Sacerdotum ætate: post Canones 13 postrem promulgatos hac de re nihil esse variatum, quod nouam legem postularet: Ecclesiasticorum incontinentiam non ab ætatis, sed ab educationis vitio proficiendi. Huiusmodi consilium esse malum dæmonis artificium, quod dum sacerdotium coarctatur ad senectutem, & Diaconatus ad scientiam concionandi, Clerus destruatur.

Tria sibi videri necessaria, nimirum, ut unusquisque secundum Canones ingrederetur in Ecclesias; ut pariter ex præscripto Canonum eas administraret; atque ut Magistratus statueretur, qui per vigilem huius duplicitis legis tutelam gereret.

Consulendum esse, ne consanguineis Ecclesiaz traderentur: id enim in causa erat, ut ineptis traderentur, neque illis, qui eas ambiunt, ac petunt: præterea, ne resignarentur Ecclesiaz retentis fructibus, quod ipsarum erat pernicies.

Affirma-

14 Affirmavit, eam rationem charitatis, de qua principio dixerat, habendam esse non modo cum leges in uniuersum consti-
tuuntur, sed cum exercentur moderate, in peculiaribus condi-
tionibus. Hic verò studuit explicare utilitatem & condecoriam re-
centiorum relaxationum, adducto ad id confirmandum testimoni-
oio doctissimi ac severissimi Patris S. Bernardi, qui ad hanc rem
propendebat. Mandata quædam esse immutabilia, adeoque nul-
lius laxamenti capacia; alia mutabilia, & ideo quoque relaxatio-
nibus obnoxia, pro rerum conditionibus. In eo spectandum esse
non usum antiquitatis, non aulterum exemplum unius aut alte-
rius è sanctis Patribus sed id quod charitas postulat in conditio-
nibus huius hominis & huius temporis. Hanc doctrinam declara-
uit, obseruans, Diuinam legem esse de rebus necessarijs: & immu-
tabilibus, & idcirco eam relaxari non posse; Ecclesiasticam de pe-
culiaribus, quæ Diuinæ obseruationem faciliorem reddunt: & quia
hæ mutationem admittunt, ideo in Ecclesia quodam Capite opus
esse, quod posset, prout opportunum est, eas relaxare. Huiusmodi
auctoritatem à Christo fuisse traditam Summo Pontifici, nec posse
à quopiam eam illi adimi; id enim institutioni Christi, & bono
publico aduersaretur: nec validum esse obiectum, eâ interdum
abuti Pontificem; omnis quippe Princeps ac Magistratus supre-
mus potest in hoc vitium prolabi. Legem ipsam, quâ sanciretur, id
relaxari non posse, oportere legem humanam esse, adeoque relaxa-
tionum capacem. Et quamquam Pontifex voto se obstringeret,
numquam se legem relaxaturum, huiusc voti obligationem cessa-
re, quoties opportunum esset ex charitate legem relaxari.

Ad auferendos abusus relaxationum, sancendum esse, ne populi
eas peterent nisi ex causis admodum grauibus: & vbi oporteret, in
relaxatione concedenda multa imponeretur; eam in pauperum
subsidia distribuendam. Ceterum legum relaxandarum usum inue-
niri usque à Pauli Apostoli ætate, qui hominem quem ante à anathe-
mate obstrinxerat, poste à exoluīt.

15 Hæc planè comperio ex celebri illo prolixoque sermone Lainij
de summa articulorum, in compendiarijs notis Paleotti, & eius
qui Synodo à Secretis erat. De reliquo certum est, hominem tam
doctè locutum fuisse, vt Legati memoratum sermonem tamquam
singularis præstantiæ miserint ad Borromæum. Ipsijs tamen displi-
cuit, Lainum, præter ea quæ modò recitauimus, sincerius quam
cautiùs dixisse (quod in memoratas notas relatum non est) emen-
dationem Aulæ Romanæ melius ac citius perfici posse à Pontifice,

1563. in quo summa illius peritia cum auctoritate copulabatur ; Synodus verò , dum ad eam peculiarem correctionem modico emolumento distrahebatur , priuari vberrimo fructu , quem ab vniuersali emendatione collegisset , ad quam dijudicandam omnes Episcopi satis peritiz obtinebant , & quæ in ipsorum arbitratu à Pontifice omnino reponebatur : at verò emendationem Aulæ , vbi ea in Synodo fuisset decreta , si positea Pontifici non probaretur , aut ab illo reuocatum iri , aut ipsi derogatum : atque in explicanda huius rationis efficacia succensus est ad auctoritatem Pontificis supra cuncta Concilia comprobandum ; nec sibi temperauit , quin illos perstringeret , qui eam negabant. Quod profectò Gallos ad susurrandum plurimum vellicauit , suspicatos , Lainium aut volentibus aut conscijs Legatis in eam sententiam differuisse : & quemadmodum suspicione ingenium est , intueri cunctis in rebus colorem , quo eius oculi suffunduntur , addebat pro argumento , prærogatiwas Lainio à Legatis in Concilio tributas : cùm enim illuc reliqui Regularium Ordinum summi Præsides in suo loco dicerent , & stantes , ille in medium procedere , ac sedere iubebatur : & quamvis interdum eius oratio prolixissimè protraheretur , prolixitas in alijs reprehensa , in eo argumentum laudis euaserat , vñque adeò , vt nonnumquam ad eum solum audiendum generales cœtus habiti fuerint. Iam verò priuilegia iam dicta , quæ ibi Lainio concedebantur , diligenter à Suaui recensentur , quò eadem sinistra interpretatio deducatur , haud animaduertente , ipsius , satyras abire in præconia. Cuiusuis mens non hebes satis intelliget , hos honores singulares imparibiles futuros fuisse in huiusmodi Conuentu , nisi virtuti singulari tributos ; quin ne huic virtuti quidem , nisi singulari modestiâ exornatae. Virtuti siquidem tunc reliquis omnibus haud displicet vt plurimum tribuatur , cùm efficit modestia , vt patum sibi tribuat eius possessor , neque se alijs anteferens ex superbia , nec anhelans altiori supra reliquos gradui ex ambitione. Ceterum aderant illuc complures supremi Moderatores Regularium familiarum , quæ id temporis amplitudine incomparabilis familiam à Lainio administratam supererabant , adeoque de Sede Apostolica benemeriti , vt primus eorum in gradu ad purpuram euectus sit. Et insipientia planè est , existimare , à Legatis ea decora fuisse Lainio impertita , quòd feruentium propugnatorum penuriâ laborarent.

Sed quoniam tela quòd sunt acutiora , ed altius feriunt , ij qui ab argumentis Lainij petiti fuerant , quòd validum in illum excitarent vltotem , studuerunt persuadere Lotharingo , in ipsum à Lainio suos

*Litteræ Vi-
cecomitis ad
Borromæum
16.Iun.1563*

suos ictus fuisse intentatos. Quod vbi rescivit Lainius, se apud Lotharingum purgauit, ostendens, sibi in animo non fuisse illum arguere, nec pariter Praesules Gallos; sed tantum quosdam Sorbonæ Theologos, omnino Batileensis Concilio addictos. Nec motus ultra processit.

- 16 Verumtamen Suauianum sinapi ex minimo semine attollitur in altissimam planeam, cui tamen deprehendere licet radicem veritatis deesse, ex eo quod ipse scribit usque ab initio huius amplificata narrationis. Etenim non solùm pro certo ponit, commotionem Gallorum in Lainium oriri ex improbatione, quâ ipsorum sententias in Concilio ille reiecit, non autem, ut verè orta est, ex exprobatione, à Suavi ignorata, ipsorum culpæ, ac diuini supplicij; sed refert, Praesules Galliæ, ac præcipue Verdunensem Episcopum, nisi fuissent à Lotharingi cohibiti, voluisse disputationem Lainij quasi quamdam insaniam confutare. Quoniam impugnauerat sententiam, affirmantem, legis relaxandæ facultatem non nisi in declarandi atque interpretandi facultate sitam esse, deducto hinc absurdō corollario, vbi id verum esset, præstantiorem in egregio doctore, quā in eminente Praesule illam repertum iri. Contra huiusmodi argumentum inducit Suavis eos Episcopos acriter vociferantes, In Ecclesia clauem potentia dissociatam à clavi scientiæ non esse traditam; Paulum, dum scribit ad Timotheum, se Apostolum esse constitutum, se pariter Doctorem Gentium declarasse; ab eo semper in Praesulibus doctrinam postulari in Ecclesia primitiva; ad Episcopos configi ad impetrandas legum relaxationes, quia melius instruti doctrinâ eligebantur Episcopi; & ætate recenti Scholasticos, ac præsertim Canonum Consultos docere, legum relaxationes à Praesulibus concessas efficaciter valere, *Claue non errante*. Odium ac temeritas Suavis eò progrediuntur, ut quod in Iesuitam, & in propugnatorem Sedis Apostolicæ obloquatur, religiosos illos ac doctos Patres inducat impia ac stulta vociferantes. Quænam hominis Catholici mens tam monstruosam opinionem peperit, Praesulum potestatem ac doctrinam esse æquali mensurâ metiendas? Verum est, supremo Pontifici traditas esse duas illas claves, alteram scientiæ, quâ immunis redditur ab errore in Diuini Verbi explicatione; alteram potestatis, quâ in ipsius manu iurisdictionis plenitudo collocatur. Verum pariter est, Paulum Apostolum fuisse Doctorem Gentium, quoniam huiusmodi fuit munus Apostolatus, cùm Christus vniuersè dixerit Apostolis: *Docete omnes gentes*: & quia spectat ad Apostoli munus, esse Dei nuntium, voce ac scripto

1563.

scripto erroris immunem : sed quid prosunt hæc omnia ad arguendū, Ecclesiasticam iurisdictionem non aliud nisi scientiam esse, ac eoque relaxandæ legis auctoritatem esse meram facultatem declarandæ atque interpretandæ legis ? & ad Lainium castigandum, quodd inde arguisset , tamquam quoddam absurdum ; plus auctoritatis ad relaxandas leges inesse in magno Doctore , quam in magno Præfule ? Enim uero si in Ecclesia potestas à scientia se iungi nequit, aut affirmandum nobis est , Summo Pontifici etiam in exercenda iurisdictione , quin & cunctis Præfulibus, adesse semper lumen diuinitus afflatum, cuius vi deerrare non possint ; à quo sanè illi Episcopi , multoqué magis Suavis abhorrebat : aut dicendum erit, fas esse cuique , suo Præfidi haud obtemperare, cum illum doctrinā prædictum non agnoscit, & suum ipsius iudicium, aut priuati doctoris sententiam anteferre mandato Episcopi , Summi Pontificis, & ipsius Concilij , vbi seipsum doctorēmve illum doctorem putauerit Episcopo , ac Summo Pontifice , & illâ Patrum parte , quæ decreto consensit. Quod si hoc in sacro regimine admitteretur , id ipsum in profano valere ; & opportunè caderet ad detorquendum in hanc sententiam effatum Philosophi in Politices initio , *Sapientissimum ex natura imperare*, adeoque cuncti Principatus pessimirent ; & vt sibi quisque maiorem quam sit in alijs sapientiam arrogat , ita posset unusquisque seipsum existimare legitimum sui Præfulis Præfulem , & sui Principis Principem. Evidem haud putauerim venenum deterius hoc arguento in hominum mentes infundi posse.

Ad antiquitatis exempla veniamus, quando calumniatoris historia ab illo Episcopo ea producta comminiscitur. Ac priuò quidem certumne nobis est, S. Petrum scientiâ S. Paulo præstitisse ? Profectò videntur complures SS. Patres & ipse sanctus Paulus id negare ; vnde ex huiusmodi Theologiaz pronuntiatis Principatus sancti Petri euerteretur; quod ne cogitationem quidem Catholicorum illorum Præfulum attigit. A verisimili ad manifestum progrediamur. Extincto sancto Petro , affirmare quis ausit , eos summos Pontifices , quorum ætate superfuit sanctus Ioannes , à Christi pectori sapientiâ potatus , ipsi doctrinâ excelluisse ? Is igitur, & non illi, extitit id temporis supremus Pontifex. Perge porrò. Cum erat in vsu , vt Episcopi nominatione populi eligerentur , num forte certum erat, ab hoc ignaro iudice semper doctissimos secretos fuisse ? Sed hoc concedamus : solane in selectu de doctrina ratio habebatur , an etiam de multis reliquis præstantissimis dotibus , etiam

Apo-

Apostoli monitu adducto à Suaui , illius Præsulis personam indu-
to ? absque dubio ratio habebatur de integra conditionum om-
nium complexione. Iam verò, nónne sèpè contingebat , vt quis
piam scientiâ omnium maximus ; minor esset quod spectabat ad
reliquas dotes , adeoque posthaberetur aliquibus in Præsulis gra-
du ? Præterea num fortè numquam accidebat , vt antiquo Episco-
po viuente surgerent ingenia illo perspicaciora ac doctiora ; quæ
tamen cùm adhuc sedes non vacabat, ad eam euehi non possent? Ad
euenta peculiaria descendamus. Censebantne Præsules illi ætate
sancti Hieronymi , cunctos Episcopos regionum, vbi ipse degebat,
esse doctiores eo , qui ab Ecclesia Doctor maximus appellatur ?
Origeni ac Tertulliano , antequam vterque in errorem prolabere-
tur, præcelluisse sapientiâ Episcopos illis coetanei, atque id ipsum
euensis Athanasio , Gregorio Nazianzeno , Augustino , cùm ad-
huc meri sacerdotes essent? Et tamen nusquam legitur, populos ad
eos confugisse ad laxationes legum obtinendas. Atqui si Verdu-
nensis , eiusque socij , Lainium huius erroris causâ censuræ argue-
bant , oportebat pariter Augustinum arguere , qui epistolâ quin-
quagesimâ, à Gratiano in suo Decreto adductâ , legis relaxationem ^{Can. ipsa}
appellat *vulnus in seueritatis integratatem*. Eam igitur non existi-
mauit ille meram interpretationem , quâ declararetur lex in eo cer-
to euentu non obligare , cùm extra dubitationem sit , ab huiusmo-
di interpretatione integrum legis seueritatem nihil vulnerari ; quin
potius sanam seruari in eo planè statu , quo illam condidit legislator.
Oportebat vt redarguerent sanctum Thomam ^{In 4. di-}, vbi legum ^{stinct. 38.}
relaxationes distinguit , & alias dicit esse per modum solutionis le-
gis , alias per modum declarationis ; adeoque tametsi inuoluat ille
in relaxationum genere declarationem habitam à Iudice , quod pe-
culiaris huiusmodi euentus in lege vniuersali non comprehendan-
tur ; agnoscit tamen relaxationem alterius naturæ , quâ legis aste-
cedens vinculum soluatur : & secundum hanc doctrinam idem alio
loco tradidit , quod *dispensatio humana non afferit ligamen iuris na-
turalis , sed solum ligamen iuris positivi*. Etenim de *positivo* , cuiusmo-
di est ius humanum vniuersum , homo potestatem obtinet aufe-
rendi illius vinculi , quod ipse nexuit ; sed de *naturali* , quod ab
eo non pendet , solam habet auctoritatem iudicis , non arbitrium
Principis ; ac præterea nonnisi auctoritas ipsi conceditur , quæ
cumque ea sit , legis relaxandæ , quæ nos soluit non ab obligatione
vera , sed ab ipsius dubio ac suspicione. Me non latet , eumdem san-
ctum Doctorem dixisse ^{y Prima 2.}, Ab eo qui probè legem relaxat, spectan-
dam ^{9.97.art.4.}